
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.008 17 de outubro de 2019 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 956, de 16 de outubro  de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora MICHELLI AVELAR GERALDIS, matrícula nº 24303022, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, em exercício no Estabelecimento Penal de Regime Semiaberto, Aberto e Assistência ao Albergado de 
Dourados/MS, em razão de adesão ao Programa de Desligamento Voluntário (PDV), com pedido deferido 
por meio do Edital nº. 3/SAD/2019, de 16 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 9.988, 
de 17 de setembro de 2019, com fulcro no art. 12 da Lei nº 5.330, de 15 de abril de 2019, combinado com o art. 
18 do Decreto nº 15.233, de 30 de maio de 2019, com efeito a contar da data da publicação. (Processo nº 
55/000933/2019)

Campo Grande MS, 16 de outubro de 2019.
	

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente

                                                                 Em Substituição Legal

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 957, de 8 de outubro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora GLÓRIA ZUNILDA MENDES CRUZ, prontuário nº. 122596021, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Chefe 
de Núcleo” de Chefe do Núcleo de Informações Criminais da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 1º/11/2019 a 30/11/2019, em substituição 
ao titular PAULO SÉRGIO DA SILVA GOMES, prontuário nº.  121273021, Agente Penitenciário Estadual da 
área de Administração e Finanças, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da 
Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 8 de outubro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                                      Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.505, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor SANDRO FLÁVIO CAVALHEIRO PUCHETA, matrícula n. 21850022, Categoria Funcional, Assistente 
de Atividades de Trânsito, cargo, Assistente de Atividades de Trânsito, classe, H, código 70069, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Departamento Estadual de Trânsito, 
com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 31/700674/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.008 17 de outubro de 2019 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.507, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora EUNI FAUSTINO ALVES MARCOLINO CLARO, matrícula n. 55968022, ocupante do cargo de Professor, 
classe, D, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/032458/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

                                                                    JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.508, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ELONI BASSO ROHDE, matrícula n. 54776022, ocupante do cargo de Auditor de Serviços de Saúde, 
referência 135/AUD/1/D, código 50001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/001392/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.509, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não 
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social o servidor SAULO PEREIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula n. 114406023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador 
de Polícia Judiciária, símbolo 193/222/1/B3, código 40286, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 
35, § 1º, primeira parte, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 31/200266/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.510, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não 
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social o servidor RAYMUNDO DA 
SILVA CARRILHO, matrícula n. 97358021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços Operacionais, função 
Agente Condutor de Veículos I, classe C, nível III, código 90266, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.008 17 de outubro de 2019 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Trabalho, com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte, combinado com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/000698/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.511, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não 
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora VIVIANE VIAUT 
MOREIRA, matrícula n. 57435021, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/022381/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.512, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora IRENE MESQUITA DE REZENDE, matrícula n. 98000021, ocupante do cargo de Agente Atividades 
Educacionais, função Agente de Recepção e Portaria, classe, D, nível VI código 60019, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/045141/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.513, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos integrais e paridade, o Cabo-PM-RR EDSON GIMENES LOURENÇO, matrícula n. 45303025, símbolo 
231/CB/6, código 40019, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 
de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/302858/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.514, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM-RR LOURIVALDO NOGUEIRA RODRIGUES, matrícula n. 20964022, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.008 17 de outubro de 2019 Página 107

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

símbolo 231/3SG/6, código 40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/302856/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

104844022 Adelina Engers Professor Ageprev 55/503527/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação para 15 de janeiro de 2024 com base na Manifestação n. 2.508/2019/
DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13245022 Jairo Dias da Costa 3º Sargento-PM Ageprev 55/504639/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.510/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

17026022 Paulo Roberto Alves Subtenente - PM Ageprev 55/503011/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.422/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

109432022 Jaime Douglas Bellintani Delegado de Polícia Ageprev 55/504064/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação para 1º de julho 2024, com base na Manifestação n. 2.448/2019/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.008 17 de outubro de 2019 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

15741024 Pedro Pinto Corrêa Técnico de Serviços Organizacionais Ageprev 55/503861/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação para 1º de junho de 2024, com base na Manifestação n. 2.489/2019/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13545021 Karoline da Silva 
Barcelos Pensionista Ageprev 55/503098/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.486/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

40822023 e 
40822024

Fátima Regina Sanches 
Munareto Professor/Professor Ageprev 55/501450/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.376/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

88658021 Leocir Aparecida Sales Gonçalves Brandão Pensionista Ageprev 55/502992/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.425/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

66528023 Ivarlete Pinheiro Professor Ageprev 55/502957/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.008 17 de outubro de 2019 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.434/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

93535022 Lindalva Paula de Medeiros Gil Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/503457/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.438/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

2833024 e 
2833022 Vanda Lucia de Oliveira Silva Professor/Professor Ageprev 55/503809/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.439/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

456021 Maria Luiza Anastácio de Barros Professor Ageprev 55/504325/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.543/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restabelecimento da Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

8948022 e 
8948024

Sueli Maria de Carvalho 
Santos Maia Professor/Professor Ageprev 55/502143/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.419/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.008 17 de outubro de 2019 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

73546022 Arlete Moreira Camilo Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/504795/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.516/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

57360022 Alfredo Martins Cunha Gestor de 
Desenvolvimento Rural Ageprev 55/503625/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.514/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS	
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

6688022 Aquelino Guimarães 
Nanni Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/500870/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.466/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restabelecimento da Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92459022 Aldomir Pereira de 
Carvalho

Gestor de 
Desenvolvimento Rural Ageprev 13/503529/2012

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação para 9 de agosto de 2024, com base na Manifestação n. 2.507/2019/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No despacho AGEPREV, de 22 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.948, de 23 de julho 
de 2019, referente ao servidor JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, matrículas n. 36017023 e 36017025, foi feita a 
seguinte apostila (Processo n.29/015851/2019):



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.008 17 de outubro de 2019 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                         ONDE CONSTA: “... matrícula n. 36017023...”  
                          PASSE A CONSTAR: “...matrículas n. 36017023 e 36017025...”

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 369 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019.
	 	
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 DESIGNAR a servidora Maria Juselma Jordão dos Santos, matrícula 51688021, para responder pelo Setor 
de Execução Financeira e Contabilidade - SEFIN, na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – 
AGRAER, no período de 14 a 28 de outubro de 2019, em substituição do titular Éder de Arruda, matrícula 
68647024, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1102, de 10 de 
outubro de 1990.

	CAMPO GRANDE-MS, 09 de outubro de 2019.
          

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 375, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o Dispositivo no art. 21 do Decreto n. 15.233, de 30 de maio de 2019, 
resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor Jovelino Alves Caetano, matricula n. 48643021, ocupante do cargo de 
Técnico de Desenvolvimento Rural, função Técnico de Desenvolvimento Rural, carreira Gestão de Atividades de 
Desenvolvimento Agrário, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, em razão de adesão ao Programa de Desligamento 
Voluntário (PDV), com pedido deferido por meio do Edital n. 3/SAD/2019 de 16 de setembro de 2019, com fulcro 
no art. 12 da Lei n. 5.331, de 15 de abril de 2019, combinado com o art. 18 do Decreto n. 15,233, de 30 de maio 
de 2019 (processo n. 55/000790/2019). 

          CAMPO GRANDE-MS, 16 de outubro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
 Diretor-Presidente 

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul
DESPACHO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RECURSOS DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO (Cradi)
ASSUNTO: Recursos interpostos contra o resultado da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2018. 
Processo Matrícula n. Nome Nota

De Para
31/702007/2019 121511021 André Canuto de Morais Lopes 89,90 94,90
31/702143/2019 40387021 Carla Vanessa Marques dos Santos - 100,00
31/702006/2019 307341021 Patrícia de Fátima Silva Tassi 72,65 99,65
31/702204/2019 6469022 Ralf Junior Alves Cáceres - 100,00

DECISÃO: Defiro os recursos apresentados, por procedência, de acordo com o resultado da análise da Cradi, 
alterando-se a nota do Edital n.01/DETRAN/2019, de 26 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.892, 
de 30 de abril de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE OUTUBRO DE 2019

ELISANDRE RODRIGUES SEQUEIRA   
Suplente da Presidente da Comissão de Recursos da
Avaliação de Desempenho

Homologo,
LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente


